АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2019		         № 184

Об утверждении Порядка предоставления из
районного бюджета МО «Старицкий район»
Тверской области бюджетам муниципальных
образований Старицкого района Тверской области
иных межбюджетных трансфертов на повышение
заработной платы работникам муниципальных
учреждений культуры Старицкого района Тверской
 области в 2019 году

В соответствии со статьей 13 Закона Тверской области от 26.07.2005 №  94-ЗО                  «О межбюджетных отношениях в Тверской области»

Администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления из районного бюджета МО «Старицкий район» Тверской области бюджетам муниципальных образований Старицкого района Тверской области иных межбюджетных трансфертов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области в 2019 году (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте администрации Старицкого района Тверской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Старицкого района М.А.Рыжкову.

Глава Старицкого района                                                                                     С.Ю. Журавлев

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению администрации Старицкого района Тверской области
от 15.04.2019 № 184

Порядок
предоставления из районного бюджета МО «Старицкий район»
Тверской области бюджетам муниципальных образований Старицкого района Тверской области иных межбюджетных трансфертов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области в 2019 году

Раздел I
Общие положения

1. Настоящий  Порядок  разработан  в соответствии  со статьей 13 Закона Тверской области от 26.07.2005 № 94-ЗО «О межбюджетных  отношениях в Тверской области» и регламентирует процедуру предоставления из районного бюджета МО «Старицкий район» Тверской области бюджетам  муниципальных образований Старицкого района Тверской области иных межбюджетных трансфертов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Под муниципальными образованиями Старицкого района Тверской области в целях настоящего Порядка понимаются поселения Старицкого района Тверской области (далее - получатели, муниципальные образования Старицкого района Тверской области).
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям Старицкого района Тверской области в целях осуществления финансовой поддержки муниципальных образований при реализации закрепленных за ними расходных обязательств и в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее – Указ Президента Российской Федерации № 597) по поэтапному доведению средней заработной платы работников учреждений культуры Тверской области до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности).
4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются получателям для повышения заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области.
5. Главным распорядителем средств, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов, является Отдел культуры администрации Старицкого района Тверской области (далее - главный распорядитель).
6. Иные межбюджетные трансферты распределяются между муниципальными образованиями в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о районном бюджете МО «Старицкий район» Тверской области на текущий финансовый год и плановый период.
7. В расчете участвуют поселения, по которым полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры не переданы в район.
8. Размер иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Старицкого района Тверской области определяется в соответствии с разделом II настоящего Порядка.
[bookmark: P164]Раздел II
Распределение иных межбюджетных трансфертов

          9. Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется по следующей методике:
[bookmark: P173]

                                                 ,
где

          – общий объем иного межбюджетного трансферта i-му муниципальному образованию Старицкого района Тверской области;

           – размер иного межбюджетного трансферта i-му муниципальному образованию Старицкого района Тверской области на первом этапе;

           – размер иного межбюджетного трансферта i-му муниципальному образованию Старицкого района Тверской области на втором этапе.
           Размер иных межбюджетных трансфертов на первом этапе определяется по следующей методике:

                              ,
            где

         – планируемая к достижению средняя заработная плата работников списочного состава муниципальных учреждений культуры i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области за 2019 год;

          коэффициент сглаживания бюджетной нагрузки i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области;

          - если численность населения i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области менее 2 тыс. человек;

          - если численность населения i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области более 2 тыс. человек;

           - фактически достигнутый уровень средней заработной платы работников списочного состава муниципальных учреждений культуры i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области за счет средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2018 году;
         8 – количество месяцев, на которые рассчитывается увеличение средней заработной платы работников списочного состава муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области;
         1,302 – коэффициент увеличения на начисления на выплаты по оплате труда;

              - прогнозная средняя численность работников списочного состава муниципальных учреждений культуры i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области на 2019 год.
           Размер иных межбюджетных трансфертов на втором этапе определяется по следующей методике:

                              ,
            где

         – планируемая к достижению средняя заработная плата работников списочного состава муниципальных учреждений культуры i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области за 2019 год;

          коэффициент сглаживания бюджетной нагрузки i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области;

          - если численность населения i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области менее 2 тыс. человек;

          - если численность населения i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области более 2 тыс. человек;

           - фактически достигнутый уровень средней заработной платы работников списочного состава муниципальных учреждений культуры i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области за счет средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2018 году;
         4 – количество месяцев, на которые рассчитывается увеличение средней заработной платы работников списочного состава муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области;
         1,302 – коэффициент увеличения на начисления на выплаты по оплате труда;

              - прогнозная средняя численность работников списочного состава муниципальных учреждений культуры i-го муниципального образования Старицкого района Тверской области на 2019 год.
          При осуществлении расчетов в рамках настоящей методики допускаются математические округления данных.
        10. Источниками данных для выполнения расчетов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, являются данные о фактической средней численности работников списочного состава, фонде заработной платы и средней заработной плате работников соответствующей категории муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области за 2018 год муниципальных образований Старицкого района Тверской области, занесенных в программу «Свод-Смарт».

Раздел III
Предоставление иных межбюджетных трансфертов

        11. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения о предоставлении и использовании иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета МО «Старицкий район» Тверской области бюджетам муниципальных образований Старицкого района Тверской области на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области в 2019 году, заключаемым между главным распорядителем и органом местного самоуправления муниципального образования Старицкого района Тверской области (далее - Соглашение) по форме, установленной главным распорядителем.
         12. Предоставление иных межбюджетных трансфертов получателям осуществляется:
         в II квартале – в размере 70 % от утвержденного распределением размера иных межбюджетных трансфертов не позднее 3 рабочих дней после поступления межбюджетных трансфертов на указанные цели из областного бюджета в районный бюджет при соблюдении получателями следующих условий:
заключения Соглашения;
в III квартале – в размере 30 % от утвержденного распределением размера иных межбюджетных трансфертов не позднее 3 рабочих дней после поступления межбюджетных трансфертов на указанные цели из областного бюджета в районный бюджет.
        13. Критериями отбора муниципальных образований Старицкого района Тверской области для предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие в муниципальных образованиях Старицкого района Тверской области муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области и работников муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области, в отношении которых предусмотрены мероприятия по повышению средней заработной платы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 597 и  фактически достигнутый уровень средней заработной платы работников списочного состава муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области за счет средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2018 году.
          14. Муниципальные образования Старицкого района Тверской области обеспечивают осуществление ежемесячного мониторинга средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области на основании сведений о численности и оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области, занесенных в программу «Свод-Смарт» в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным.
         15.Условием расходования иных межбюджетных трансфертов является обеспечение муниципальными образованиями Старицкого района Тверской области целевого и эффективного использования полученных иных межбюджетных трансфертов.

Раздел IV
Контроль за целевым и эффективным использованием иных межбюджетных трансфертов

        16. Контроль за целевым и эффективным использованием иных межбюджетных трансфертов  и соблюдением муниципальными образованиями Старицкого района Тверской области условий предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов осуществляется главным распорядителем средств.
         17. Главный распорядитель средств обеспечивает проведение ежемесячного мониторинга средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Старицкого района Тверской области на основании сведений о численности и оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, занесенных в программу «Свод-СМАРТ».
         18. В случае установления факта нецелевого использования муниципальными образованиями Старицкого района Тверской области иных межбюджетных трансфертов применяются бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным законодательством.
         19. В случае установления факта несоблюдения требований, установленных настоящим Порядком и Соглашением, представления недостоверных сведений и документов, полученные иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход районного бюджета МО «Старицкий район» Тверской области в полном объеме.

image2.wmf
МБТiМО

МБТiМО

V

V

2

1

+

oleObject2.bin

image3.wmf
МБТiМО

V

oleObject3.bin

image4.wmf
МБТiМО

V

1

oleObject4.bin

image5.wmf
МБТiМО

V

2

oleObject5.bin

image6.wmf
i

пр

i

факт

i

дост

МБТiМО

Ч

S

K

S

V

.

.

.

1

302

.

1

8

)

(

´

´

´

-

´

=

oleObject6.bin

image7.wmf
i

дост

S

.

oleObject7.bin

image8.wmf
-

K

oleObject8.bin

image9.wmf
90

,

0

=

K

oleObject9.bin

image10.wmf
98

,

0

=

K

oleObject10.bin

image11.wmf
i

факт

S

.

oleObject11.bin

image12.wmf
i

пр

Ч

.

oleObject12.bin

image13.wmf
i

пр

i

факт

i

дост

МБТiМО

Ч

S

K

S

V

.

.

.

2

302

.

1

4

)

(

´

´

´

-

´

=

oleObject13.bin

oleObject14.bin

oleObject15.bin

oleObject16.bin

oleObject17.bin

image14.wmf
i

факт

S

.

oleObject18.bin

oleObject19.bin

image1.wmf
=

МБТiМО

V

oleObject1.bin